
                      DIÁRIO OFICIAL 
             LEGISLATIVO MUNICIPAL 
                                               Câmara Municipal de Vitória 

Vitória -ES, sexta-feira  20 de fevereiro  de 2026                 Edição: 2906 Ano XI 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 07/2026 

 

 

Dispõe sobre a indicação de substituições e 

reorganização da representação do Partido dos 

Trabalhadores nas comissões permanentes da Câmara 

Municipal de Vitória. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

21, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Vitória, e com fundamento no art. 13, §§ 3º e 4º do 

Regimento Interno desta Casa Legislativa, 

CONSIDERANDO o término do licenciamento da Vereadora Karla Coser, que ocorreu no dia 27 de 

dezembro de 2025, conforme Ato da Presidência n.º 031/2025; 

CONSIDERANDO a comunicação apresentada pelo Líder do Partido dos Trabalhadores nesta Casa 

Legislativa, nos termos regimentais, indicando a reorganização da representação da Federação Brasil 

da Esperança nas Comissões Permanentes; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a indicação de substituições e reorganização da representação do Partido dos 

Trabalhadores nas Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Vitória, conforme a seguir 

indicada: 

 

 

 

I - CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, SERVIÇO PÚBLICO, REDAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE LEIS 

 

 

      
 

 

 

 

 

PRESIDENTE: 

VICE-PRESIDENTE: 

MEMBROS: 

 

 
SUPLENTES: 

Luiz Emanuel 

Maurício Leite 

Aylton Dadalto  
Karla Coser 
Aloísio Varejão  
 
Davi Esmael  
Professor  Jocelino 
Pedro Trés 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3400380037003700310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.



                      DIÁRIO OFICIAL 
             LEGISLATIVO MUNICIPAL 
                                               Câmara Municipal de Vitória 

Vitória -ES, sexta-feira  20 de fevereiro  de 2026                 Edição: 2906 Ano XI 

 

 

 

 

 

II - FINANÇAS, ECONOMIA, ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO, CONTROLE E TOMADA DE CONTAS 

 

 

 

   
 

 

 

III - DEFESA DO CONSUMIDOR, DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E ACESSIBILIDADE 

 

 

 

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE: 

VICE-PRESIDENTE: 

MEMBROS: 

 

 
SUPLENTES: 

Leonardo Monjardim 

André Brandino  

Davi Esmael  
Maurício Leite 
Professor Jocelino  
 
Karla Coser 
Aylton Dadalto 
Baiano do Salão 

PRESIDENTE: 

VICE-PRESIDENTE: 

MEMBROS: 

 

 
SUPLENTES: 

Baiano do Salão 

João Flávio  

Mara Maroca 
Camillo Neves 
Ana Paula Rocha 
 
André Brandino 
Maurício Leite 
Davi Esmael 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3400380037003700310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.



                      DIÁRIO OFICIAL 
             LEGISLATIVO MUNICIPAL 
                                               Câmara Municipal de Vitória 

Vitória -ES, sexta-feira  20 de fevereiro  de 2026                 Edição: 2906 Ano XI 

 

 

 

 

IV – EDUCAÇÃO 

 

 

                      
 

 

 

 

V - CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

 

 

 

                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE: 

VICE-PRESIDENTE: 

MEMBROS: 

 

 
SUPLENTES: 

Leonardo Monjardim 
 
Maurício Leite  
 
Davi Esmael 
Ana Paula Rocha 
Professor Jocelino  
 
João Flavio 
Aylton Dadalto 
Karla Coser 

PRESIDENTE: 

VICE-PRESIDENTE:  

MEMBROS: 

 
 
SUPLENTES: 

Camillo Neves 

Bruno Malias 

Aylton Dadalto 
DaltoNeves  
Professor Jocelino 

Mara Maroca  
Pedro Trés 
Davi Esmael 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3400380037003700310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.



                      DIÁRIO OFICIAL 
             LEGISLATIVO MUNICIPAL 
                                               Câmara Municipal de Vitória 

Vitória -ES, sexta-feira  20 de fevereiro  de 2026                 Edição: 2906 Ano XI 

 

 

 

 

 

VI - SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

        
 

 

 

VII - MEIO AMBIENTE E BEM ESTAR ANIMAL 

 

 

 

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE: 

VICE-PRESIDENTE: 

MEMBROS: 

 

 
SUPLENTES: 

Luiz Paulo Amorim 

João Flávio  

André Brandino 
Darcio Bracarense 
Pedro Trés 
 
Baiano do Salão 
Armandinho  Fontoura  
Bruno Malias  

PRESIDENTE: 

VICE-PRESIDENTE: 

MEMBROS: 

 

 
SUPLENTES: 

João Flavio 
Aloísio Varejão 
 
Bruno Malias 
Darcio Bracarense 
Luiz Paulo Amorim  
 
Maurício Leite 
Armandinho Fontoura 
Professor Jocelino 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3400380037003700310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.



                      DIÁRIO OFICIAL 
             LEGISLATIVO MUNICIPAL 
                                               Câmara Municipal de Vitória 

Vitória -ES, sexta-feira  20 de fevereiro  de 2026                 Edição: 2906 Ano XI 

 

 

 

 

 

VIII - POLÍTICAS URBANAS E MOBILIDADE 

 

 

 

        
 

 

 

 

IX - OBRAS E SERVIÇOS 

 

 

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE: 

VICE-PRESIDENTE: 
 

MEMBROS: 

Davi Esmael 
Armandinho Fontoura  
 
Luiz Emanuel 
Luiz Paulo Amorim  
Aylton Dadalto  
 
Maurício Leite 
Dárcio Bracarense 
Professor Jocelino 

SUPLENTES: 

PRESIDENTE: 

VICE-PRESIDENTE: 

MEMBROS: 

Armandinho Fontoura  
Leonardo Monjardim 
 
Maurício Leite 
Luiz Paulo Amorim  
Davi Esmael 

 
Darcio Bracarense 
Professor Jocelino 
Aylton Dadalto 
 

SUPLENTES: 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3400380037003700310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.



                      DIÁRIO OFICIAL 
             LEGISLATIVO MUNICIPAL 
                                               Câmara Municipal de Vitória 

Vitória -ES, sexta-feira  20 de fevereiro  de 2026                 Edição: 2906 Ano XI 

 

 

 

 

 

X - SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

 

 

 

 

XI - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 

 

 

 

          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE: 

VICE-PRESIDENTE: 

MEMBROS: 

Pedro Trés 
Dalto Neves  
 
Armandinho Fontoura 
André Brandino 
Leonardo Monjardim  

Bruno Malias 
Davi Esmael 
João Flavio 

 

SUPLENTES: 

PRESIDENTE: 

VICE-PRESIDENTE: 

MEMBROS: 

 

 
 
SUPLENTES: 

Aylton Dadalto 

Aloísio Varejão  
 
André Brandino 
Dalto Neves 
Darcio Bracarense  
 
Davi Esmael  
Bruno Malias 
Baiano do Salão 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3400380037003700310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.



                      DIÁRIO OFICIAL 
             LEGISLATIVO MUNICIPAL 
                                               Câmara Municipal de Vitória 

Vitória -ES, sexta-feira  20 de fevereiro  de 2026                 Edição: 2906 Ano XI 

 

 

 

 

 

 

XII - DEFESA E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS MULHERES 

 

 

 

            
 

 

 

 

 

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Vitória/ES, Palácio Atílio Vivácqua, 20 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

 

ANDERSON GOGGI RODRIGUES 

Presidente da Câmara Municipal de Vitória 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

                                                    Presidente       Anderson Goggi Rodrigues 

                                                  Diretor-Geral            Gustavo Fernando Coitinho Maciel 

                            Responsável pela publicação                Aulo Henrique Tavares de Oliveira Neves 

ESTE É O FINAL DA PUBLICAÇÃO. 

PRESIDENTE: 

VICE-PRESIDENTE: 

MEMBROS: 

 

 
SUPLENTES: 

Mara Maroca  

Ana Paula Rocha 

João Flávio 
Camillo Neves 
Karla Coser 

 
Professor Jocelino 
Luiz Emanuel 
Bruno Malias 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3400380037003700310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 

4º, II da Lei 14.063/2020.


